UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA–UDESC

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL

ERRATA

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV da Universidade do Estado

de Santa Catarina - UDESC, conforme previsto no Regimento Geral de Pós-Graduação stricto sensu

da UDESC e no uso de suas atribuições, resolve:

RETIFICAR o Edital 016/2015/CAV, no seu item 2, subitem 2.2, a respeito do número

de vagas para o processo seletivo referente ao ingresso no segundo semestre de 2015 nos Cursos de

Mestrado e Doutorado em Produção Vegetal, conforme descrito a seguir:

2.2. O número de vagas por linha de pesquisa passa a ser definido da seguinte maneira:

a) BIOLOGIA E TECNOLOGIA PÓS-COLHEITA

Prof. Cassandro Vidal Talamini do Amarante dispõe de até 4 vagas para doutorado ou mestrado

(Pós-colheita)

Prof. Cristiano André Steffens dispõe de até 1 vaga para doutorado ou mestrado (Pós-colheita)

Prof. Luiz Carlos Argenta não dispõe de vagas para esta seleção (Pós-colheita)

b) FISIOLOGIA E MANEJO DE PLANTAS

Prof. André Fischer Sbrissia dispõe de até 1 vaga para mestrado (Plantas forrageiras)

Profa. Cileide Maria Medeiros Coelho não dispõe de vagas para esta seleção (Sementes)

Prof. Clovis Arruda de Souza dispõe de até 2 vagas para doutorado ou mestrado (Plantas de

lavoura)

Profa. Luciana Magda de Oliveira não dispõe de vagas para esta seleção (Sementes florestais)

Prof. Luis Sangoi dispõe de até 2 vagas para doutorado e 2 vagas para mestrado (Plantas de lavoura)

c) FRUTICULTURA E HORTICULTURA

Profa. Aike Anneliese Kretzschmar dispõe de até 1 vaga para doutorado ou mestrado (Fruticultura e

Floricultura)

Prof. Amauri Bogo dispõe de até 2 vagas para doutorado ou mestrado (Fitopatologia)

Profa. Andrea de Rossi Rufato não dispõe de vagas para esta seleção (Fruticultura)

Prof. Leo Rufato dispõe de até 2 vagas para doutorado ou mestrado (Fruticultura)

d) MELHORAMENTO E RECURSOS GENÉTICOS

Prof. Adelar Mantovani dispõe de até 2 vagas para doutorado ou mestrado (Recursos genéticos

florestais)

Prof. Altamir Frederico Guidolin dispõe de até 3 vagas para doutorado e 1 vaga para mestrado

(Genética e melhoramento genético de plantas)

Prof. Jefferson Luís Meirelles Coimbra dispõe de até 3 vagas para doutorado (Melhoramento

genético de plantas)

Profa. Roseli Lopes da Costa Bortoluzzi dispõe de até 1 vaga para doutorado ou mestrado (Recursos

genéticos florestais)

e) PROTEÇÃO DE PLANTAS E AGROECOLOGIA

Prof. Claudio Roberto Franco dispõe de até 1 vaga para doutorado ou mestrado (Entomologia)

Prof. Leonardo Bianco de Carvalho dispõe de até 2 vagas para doutorado ou mestrado (Plantas

Daninhas)

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA–UDESC

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL

Profa. Mari Inês Carissimi Boff dispõe de até 1 vaga para doutorado (Agroecologia e Entomologia)

Prof. Pedro Boff não dispõe de vagas para esta seleção (Agroecologia)

Prof. Ricardo Trezzi Casa dispõe de até 3 vagas para doutorado ou mestrado (Fitopatologia)

Lages, 03 de junho de 2015.

JOÃO FERT NETO

Diretor Geral do CAV-UDESC